YERBALE Di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Acquisizione aree di proprietd Parrocchia di San Giorgio 2 Ragusa lbla per
Vintervents di dmodulazione assatto viario asistente gccaesso nord-est del centro storico di ibla 8

raglizzazions parchaggio scambiatora. Nomina Notaio,

. iy , ; ~ . 42 .00

L'anno dusmila i on :}Eﬂ;% Hgiomo i, O alle ore 5 3, 0

dal mese di Pt 5 nel Palazzo di Citg o nella consusta salz dalls
Y L, KR

sdunanze, in sequito ad inviio di convocazions, sl & runita ia Glunts Municipale con Uintervents del Signo:

G

g 2 : H E I
Presieds 1a seduta A~ 042w (), L o Aald mestiz, o0 I
Pl e, ol T, o Bake e | ben = T
Sono presentl | slanord Assassort: L
Prasant Assentd

13 dott. ssa Marla Tergsa Tuming

2} ing. Glovanni Gosentind L
: e
3) ing. Mario Addario :
‘; )
4} sig. Vanerando Sulzzo »
2 e
3} sig.ra Vita Migliore 4
| s
3) geom. Francesco Barone P
Assists il Sagretario Generale dott Qg A gy ;\
BRI VG NAY Y ¥ - NG E N I

i+ Presidents, constatato che il numero dei presenti & legaie, dichiara aperta 1a seduta e invita | convenuti a
daliberare sull argomento in oqgetto specificato



SRR

LA GIUNTA MUNICIPALE

- Vistala proposta, di pari oggetto n. {041} /Sett_ /i del AF- (k. JmAA T

- Ritenuto di dovere provvadere in meriia%
- Visto fart. 12 della LR, n 44/91 & successive maodifiche:
ad unanimita di voti resi nefle forme di lagge

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farme parte integrante e
sostanziale e farla propria,

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE




Latio, approvato ¢ soliosontio,
o i, SINDACO

HE S . [ PN

i sottosonito Mmasse comunale at‘ista che cag;;}a de;glia presents deliberazions & stata affissa ail Albo Pretorio it
I fino al i . ég per quindicl gior consacutv
08 pic.20v

Ragusa, I ﬁ 5 % %%: zgﬁ

L MES OCOMU’\#ALE
L MESEC FICATORE

rancgsco}

i o,
{ "‘ﬁj{;{z

Cartificato di immediate ssecuiivitd delia delibera
S u@m‘ﬁc& che la deliberazions & stata dichiarata immediatamente esecutiva ai senst del 2° Comma
A AL 12 r:ﬁe Ha L R no44/81.
[y Certifico the la deliberazione & siata dichiarala urgenie ad immediatamente esecutiva & s8ns!
el Art.16 dellaL R n.44/91,

Ragusa, ft L SEGRETARIC GENERALES

{ ) Certifico che, contestualmente alf affissione all Albo, 1a del inerazione & siata irasmessgh copia al capi
gruppo consiiar, al sens debd® Comma dell Art 15 defla LR n.44/81, _

(y Cerifico che entro disc gz%am: dafi'afissione alif Albo &/non @ stata formuiata richi a di sotoposizions 3
controlic dell atlo deliberativo, a ses*m dei comimi 3% e 5% dellArt. 15 delia LR, 4441 ost come sostituito con

‘Art. 4 della LR 23/97, pd

Ragusa, i . §@§§TAR O GENERALE

h S ff
“ y

it sottosentio messo comunaie atlesta che ﬁGSié\d@; a presenie dail ér 182 { a & nmasta affissa al'Albo
Fretorio di guesto Comune per quindict giomi a:ss“%ssecm i dal} 3 L. 20 2 9 b
senza oppasizione/con spposizions ;j_f/ : :

Raqusa, 1 S L MESSO COMUNALE

SN

<
Certificato di avvenuta plbblicazione della deliberazione
Vista |'attestazione del messo comunale, cerﬁﬁp‘g} che ia presentie daliberazions, & stata affissa all Albo

Pratario di questo Comune i g;om% 5 }/% ??sed & rimasta affissa ber quindict giomi consecutivi decorrent] dal
f P senza cppt}sazieﬁe/!zég opposiziona. ‘x
05 %Qg;%%? h r ILSEGRETARIC GENERALE

A ™,

Qgﬁifiaato di avvenuta ssecutivita delia deliberazione \_
.

] s,
,é\gemfiw cha ta delipgrazione & dvenuta esecutiva dopo o decimo giorno delta pubblicazione.

)y{{

Hagusal i 4 SEGRETARIO GENERALE

//'ﬂ A " \\
: rITTACDE DARIISA ‘




OMUNE DI RAGUSA

gg‘{“‘{‘{}ﬁ& %ﬁ S et gj;gg’g s ‘JE_ e dﬁ§g5§’g51§;;,

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

OGGETTO: Acquisizione aree di proprieta Parocchia di San Giorgio a Raqusa ibla per Fintervento
i rimodulazions asselio viano esistente accesso nord-est del centro storico di ibla e realizzazione
parcheggio scambialore. Nominag Notaio,

i sottoscritto, Arch. Giorgio Colosi, Dirigente del settore VI Centri Storici e Verde Pubblico,
sropone alia Cunta Municioate i seglente schema di deliberazions,

LA GIUNTA MUNICIPALE

Considerato che VAmministrazione Comunale di Ragusa, con determinazione Sindacale n.
189 del 04/11/2009, nal quadro dei fabbisogni ha approvato i programma riennale delle OO PP
2010-2011-2012, individuando Vintervento di un parcheggio scambiatore interrato a Ragusa ibia
neilarea compresa tra via Peschiera e | Giardini iblei;

Considerato che & uno degli interventi pit importanti gid indicati dal P P E. del Centro
Storico di Ragusa adottato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 66 del 08/07/2010;

Fraso atte che Finlervento potrebbe essere atiuato a mezzo di progetio di finanza e che
sertanto 1a progettazione potrebbe assera demandata al soggetio promotore;

Considerato che Fincarnco di RUP 2 stato formalizzato con provvedimenic a parie;

Considerato che quesia Amministrazione, ha Vintenzione di avviare la procedura di
acquisizione previo adeguato indenmzzo delle aree ricadenti al summenzionato progetto;

Tenuto conto che FUfficio Centri Storici e Verde Pubblico ha redatto cpportuna perizia, che
si allega copia, la quale ha determinato | caleolo deliimmobile in €. 139.500,00;

Considerato che dette aree ricadono sulla propneta della Parrocchia di San Giorgio di
Fagusa ibla, al fine di acquisire [a disponibilita, con lettera AR, Prot. N° 92835 del 21/10/2011
veniva rasmessa copia della stima del terreni e del fabbricato { Foglio 37% partiia 82 - 63 - 103



Vista e somme accantonate per Facquisizione di dette aree, dei plani di spesa anni 2002 e
2010, come previsto dalla LR 81/81 art. 7 lett. b, rispettivamente approvati con delibere consifiarn:

2

Vista la disponibilitd di accettazione afla cessione volontaria delfarea da parte della
Farrocchia San Giorgio, Foglio 379 part.ila 62 — 63 — 103, che si allega copia;

Atteso che tali acquisizioni comporiano una spesa di € 139.500,00 citre alla spesa presunta
di € 4.000,00 per la parceiia del notaio.

Atteso che bisogna nominare un notaio per la stipula delfatto di acquisizione delle aree o
degii immobili necessan per la realizzazione del progetto.

Vista la proposta di pari oggetto nAW{{13/Sett. Vi del 13- 14 -20 ¢4 :
Ritenuto di dovere provveders in merito;

Visto Fart. 15 defla L.R. n.44/%1 e successive modifiche:

ad unanimita di voti, resi nelle forme di lagge;

DELIBERA

1. Acquisire le ares e || fabbricato occorrenti la realizzazions del parcheggio scambiatore,
censitt all Agenzia del Termitorio di Ragusa ai:

Fg. 379, plla 62 Fabbricato Rurale di proprieta Parrocchia San Giorgio
Fg. 379, p.lia 63 Orto Imiguo di proprieta Parroechia San Slorgio
Fg. 379, plia 103 Orto Iriguo di propriata Parrocchia San Giorgio

¥

Dare incarico al notaio -/ per la stipula deif'atto di acquisizione per
una spesa presunta di'g

€ 4.000,00, riferendo tale spesa dai fondi art. 18 L.R. 61/84 Cap jo
2504 residui anno 2010 imp. 1343710 pianc di spesa anno 2010 approvato con delibera di
consiglio Comunale n° 68 del 22/07/2010.

S

£

Riferire i3 spesa di € 135.000,00 fondi art. 18 L 7. 61/81 Cap.lo 2504 residui anno 2002 mp.

5585/02 piano di spesa anno 2002 approvato con delibera di consigiio Comunale n° 37 del
11772002,

4, Riferire la spesa di € 4 500,00 fondi art. 18 LR, 51/81 Cap.lo 2504 residui anno 2010 Hnp,

1243/10 piano di spesa anno 2010 approvato con delibera di consigiio Comunale n° 68 del
22/0712010.

:;}‘%

Demandare ail Dirigente dal Sattore Vi Vapprovazione degli atyi consequenziali,



| A sansi @ per gi effeiti della LR, 11121991, ndBeart. 12L R 3

SEY 2006, of esprime parere favorevols In ordine alla regqolantad
feorias,

Paguss

Al sensi & per gi effell delia LR, 11/12/1991,
Z0/2000, s esprine parere favorevole in ordine alfa reqolarta
contabile.

Litnporto defl spesa 4 £, iqg ﬁ{};ﬂj Q0
*/a wmputata al cap. 9 § ggg - *3;3.\5(3 {J%BB*{}

AT LR b7 MNP SSH IO
%Qagusa ,{{% g fifgﬁff

5 da sio che ia retroscrita proposta pon comporia.  nel
dretfaments ne’ ndirettaments, onen fnangard, ng’ gresenta slound
fegh aspett confabill, finanziart @ fiscall provist datle vigentt norme;
per cul il parere defla regofartd contabile non & necessany 1 quardy
k- ﬂsawerebbe iy atte inutie. *

it Dirigente

Sl esprime parere favorevole In ordine legittimitd,

_ Ragusad,
it Besponsabde delBénizlo Finanziario
Metivazions delleventuale parere contrana:

41 Da dichigrare di immediata esecuzions

Allegati — Parte integrante:;

1} %&%Q’EM Gl im0 80 uhBamy

2} @mziw ?}iMw

3 ‘

4}

Ragusa li,

F%@spﬁﬂsa hile dei Procedimento

isto: U

psgopd al ramo

™



CITTA DI RAGUSA BRI

@ E www.comune.ragusa.it S 3 M == ) }JIFMZMQH_,
N

. SETTORE VIIi

s Centri Storici — Verde Pubblico
M Piazza Pola - Tel 0932 676780—Fax 0932 246570
E-mail Deamune. raqusa

Prot. Sco»8 LN 2ot e Ragusa 18.07.08

Al Dirigente del Settore Vi
Arch. G. Colosi
SEDE

OGGETTO: Incarico per la stima di un terreno sottostante Via Peschiera.

Con nota n.48353/2008 il dirigente ha incaricato il sottoscritto geom. Giuseppe Ba-

glieri di predisporre gli atti necessan ad eseguire la stima di un terreno sottostante Via Pe-
schiera.

Dal sopraliuogo effettuato il suddetto appezzamento di terreno risulta essere quasi

del tutto incolto, privo di qualsiasi fabbricato e delimitato dalla Discesa Peschiera, dalla
\scaiinata del prolungamento di Via Giardino e dalla parte retrostante degli alloggi popolari

yrospicienti Via Sergente Scribano.




-

mgzvane

Catastalmente risulta di proprieta della Parrocchia di San Giorgio, ha una superfice com-
plessiva di mq.1860,00 e risulta cosi composto:

Partita 2067 Foglio 79 particella: 62, Fabbricato Rurale, sup. di mq....390,00,

63 Orto irriguo, della  sup. di mq. 1450,00;
- ‘ 103 Orto Irriguo, della  sup. di mq.

20,00.
el
o e e
s e
! o A
/"’/
\ - :
‘z P I /\
I3
? /\Ah\\ 53
S T 1
-~ e G
s o G
’ A T 0 ;
,-/// t[’ i
.
£ .
< ~— |
i 4 L
4 S T e
‘ — .
—— ! .
.

Paaruz 2 < 4



Alio stato attuale 'appezzamento nisulta in uno stato di totaie abbandono in attesa di
essere utiizzato per fini pit consoni alla sua ubicazione. Infathi pur essendo terreno agric
lo si trova all'interno del perimetro urbano nella parte Sud-Est di Ragusa Ibla a ridosso dei
fabbricati e della scalinata di Via Giardino che coilega gii scavi archeologici e Giardino
Ibleo, prospiciente Discesa Peschiera e si affaccia sulia Vallata San Leonardo.

Dugim 3 di 4



l. attuale destinazione urbanistica dell’appezzamento di terreno risulta essere di ter
reno agricolo con Vincolo Paesistico deil lrminio (vedi Tav.3 degli elaborati di P.R.G. ade-
guati al punto 3 deila Delibera C/A n 28 del 29/05/03) che pertanto non consente alcun Gti-
lizzo edificatorio.

ik W ol SO B H \ f
= rery] S l
|3 'ﬂ."\
= o | |3
. 1
ld o -
| B
-._‘ N
b =
. :
3 N
- —
> i
5 I.&:.L
w2
g
- S ~ -

Questo perd non pregiudica le potenzialita del terreno poiché infatti vista la carenza
di spazi liberi a ridosso del centro edificato, permette all’Amm.ne di poter utilizzare quelii
esistenti al fine di risolvere quei problemi atavici esistenti a Ragusa Ibla e pit volte rappre-
sentati dai cittadini, quali ad esempio quelli della carenza di parcheggi o infrastrutture al
servizio della Viabilita o della collettivita. Naturalmente per poter arrivare a qualsiasi solu-
zione progettuale che desse respiro alle intenzioni del’Amm ne per risclvers i problemi dei
cittadini di Ibla sarebbe necessario predisporre quelle variazioni degli strumenti urbanistici
necessari a conseguire le proprie finalita.

Pertanto, considerando l'ubicazione del terreno, la disponibilita dell'area, le sue po
tenzialita utilizzatrici, le sue peculiaritd intrinseche ed estrinseche ed i benefici che
I'Amm.ne pué offrire ai propri cittadini residenti ad Ibla ed allintera collettivita, a seguito di
informazioni di mercato acquisite in loco e del fatto che la particella 62 risulta essere cen-
sita come Fabbricato Rurale, si pud considerare equo ed equilibrato un valore medio di €,

75,00/mq., di conseguenza il valore complessivo dell'intero appezzamento di terreno risul-
ta essere di €.75,00 x 1860,00 = €.139.500,00.

Il Funzionario Tecnico

b@im G:useppe Bagllert)
U-,dU Qof =

Duagng 4 o 4



Lolapd

Bl ) JEORTIN DL RhIF T

i
J_"IT'“'\' btV &

| "%

[

==

Ry -

>

Tl W

Hageove ab f/?{é'ﬁmw

e g 4y e e s ey e s e ot -
:

i

Floridia, Parroco ¢
Legale Rappresentante della Parrocchia “San Giorgio”, con sedegin Ragusa, ha chiesto

Vista Vistanza del 03/10/2011 con la guale it sac. Pietro P
I’autorizzazione a vendere un appezzamento di terreno di mi. 1840, sito in Via
Peschiera a Ragusa (Cat. Fg. 379, particeile 62. 63, 103}

Visto il n. 66 dell Istruzione della CEI in matena amministratigy, del U1/09/2003;

Visto il n. 2 del Decreto vescovile del 29/11/2003, prot. n. 1§2/03, con il quale ho
determinaio gh atti di straordinaria amministrazione,

il
b
!

AUTORIZZO

Ia parmcchia “San Giorgio”, (C.F. 80007140884, con sede & Ragusa, civilmente
riconosciuta con DML del 12/12/1986, iscritta nel registro delfje persone giuridiche,
asistente presso la Prefetturs di Ragusa, al n. 147, a vendere il {frreno nelle premesse
descritto.

N
Ragusa, 27/10/2011 N g |
Peot. 0. 1582/11 A\Y . J«Ué%
]y,

‘APaolo Urse
i vescovo

il G’@eiliere
Lo T8 Ul




